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БЕТАРАФ НАБОШЕМ 

    Имрўзњо вобаста ба масъалаи мубрами рўз - корупсия ва оќибатњои 
номатлуби он, ки тамоми љомеаи башариро ба ташвиш овардааст, 
назарњои мухталиф љой доранд. Ба аќидаи коршиносон, коррупсия дар 
амалисозии сиёсати иќтисодї монеаи љиддї эљод намуда, боиси паст 
шудани сатњи зиндагии мардум, афзудани азхудкунии маблаѓњои 
давлативу зиёд шудани шумораи бекорон, барканор гардидани 
мутахасисони баландихтисос ва ба таназули иќтисодиёт оварда 
мерасонад. Эњтимол дорад, ки заминаи афзудани шумораи шахсони 
камсаводу бесавод, «ба миён омадани љомеаи носолим», таѓйир ёфтани 
муњити ахлоќию равонї ва дар љомеа тавсеъа ёфтани «њисси бадбинї, 
ќастгирї», ба «њокимият бовар накардани мардум», коњиш ёфтани 
фаъолнокии ањолї ва  «нуфузу эътибори миллат»-ро гузорад. 

Омўзиши назари муњаќќиќон нишон медињад, ки корупсия, яке аз 
масъалањои умдатарини мушкилоти иљтимої ба њисоб рафта, њанўз аз 
оѓози пайдоиши олам он њамќадами љомеаи башарї буда, то даврони 
имрўза ба хељ як давлати дунё муяссар нашудааст, ки амалњои 
коррупсиониро пурра аз байн барад. Вале ќисме аз давлатњо таъсири ин 
зуњуроти носолимро то андозае коњиш дода тавонистаанд. Иќтисодчиёну 
сиёсатшиносон бар он аќидаанд, ки мањз коррупсия пешрафти 
иќтисодиётро халал дода, бунёди љомеаи демократиро заиф месозад ва 
ба рушди демократия таъсири манфї мерасонад.  

Њамзамон тибќи назари муњаќиќон, коррупсия худ аз худ не, балки 
заминањои њуќуќї, иќтисодї, сиёсї, иљтимої ва ахлоќии пайдоиш дорад 
ва аз ин лињоз, афзоиши он бар њар давлату миллат хатари љиддї эљод 
мекунад. Маќомоти њифзи њуќуќ дар танњої аз уњдаи њалли ин масъала 
баромада наметавонанд ва пеши роњи ин падидаи номатлубро фаќат дар 
њамкорї ба љомеаи шањрвандї коњиш додан мумкин аст. Зеро, коррупсия 
падидаи љамъиятиест, ки њамроњ бо љомеа вуљуд дорад, вале «маркази 
ягонаи идоракунї ва тарњрезии худро надорад», то аз он марказ талаб 
намоем, ки ин падидаро пешгирї кунад.  

То имрўз, ягон давлати дунё натавонистааст, ки коррупсияро комилан 
аз байн барад. Вале давлатњои ба амсоли Сингапур, Гонконг, Индонезия, 
Малайзия, Шветсия, Олмон сатњи онро то њадди имкон коњиш додаанд.  

Љињати пешгирї ва аз байн бурдани коррупсия, аввалин маротиба 
соли 2001 дар Мексика дар сатњи байналмилалї конфронси 
байналмилалї зидди коррупсия гузаронида шуд. Дар ин конфронс 
Конвенсияи СММ зидди коррупсия мавриди баррасї ќарор гирифта, ба 
он 100 давлати дунё имзо гузоштаанд. Маќсади Конвенсияи СММ зидди 
коррупсия низ ин пешгирї ва аз байн бурдани коррупсия мебошад. 



Дар конвенсия таъкид шудааст, ки коррупсия ба пешрафти 
иќтисодиёт халал эљод мекунад. Амалисозии демократикунонии љомеа ва 
принсипи дар назди ќонун баробар будани њамаро зери суол ќарор 
медињад, заминаи боварии љомеаро аз байн мебарад, боиси ба миён 
омадану равнаќ ёфтани гурўњњои љиноятпеша, терроризм ва дигар 
омилњои ба бехатарии инсон тањдидкунанда мегардад. Мањз, бо дар 
назардошти таъсири номатлуби коррупсия ба љомеа, давлат ва инсон, 
њамзамон љињати бар зидди коррупсия сафарбар кардани ќуввањои 
солимфикру дурандеши љомеаи љањонї, СММ соли 2003 рўзи 9-уми 
декабрро рўзи байналмилалии мубориза бо коррупсия эълон кард ва 
аввалин маротиба ин чорабинї рўзи 9-уми декабри соли 2004 дар сатњи 
байналмилалї гузаронида шуд ва аз њамон сол инљониб ќариб тамоми 
давлатњои дунё дар ин рўз љињати дар байни мардум ба миён овардани 
фазои оштинопазири зиддикорупсионї, чорабинињои мухталифи 
хусусияти фањмондадињию ташвиќотї доштаро рањандозї мекунанд.  

Айни замон 140 давлати дунё ба ин Конвенсия имзо гузоштаву 80 
давлати дунё онро расман ба ќайд гирифтанд. Тољикистон низ соли 2006 
Конвенсияро имзо гузоштаву онро ќисми таркиби низоми њуќуќии худ 
эътироф карда, дар ин замина, љињати дар кишвар љорї намудани 
стандартњои дар он пешбинї шуда, марњила ба ба марњила, як зумра 
ќонунњои дахлдор ќабул кардаву фаъолиятро дар ин самт идома хоњад 
дод. 

Коррупсия падидаи номатлубест, ки дар рафти амалишавии он 
«ѓараз», «имконот», «манфиат» ба њам бархўрд доранд ва дар бисёр 
маврид, аз оќибати кирдорњои коррупсионї «ду тараф» - 
«ришвадињанда» ва «ришвахўр» манфиат мебинанд, њолати моддии 
худро бењтар мекунанд, вале аз оќибати ин кирдор давлат, њамчун 
субъекти ба танзимдарорандаи муносибатњо дар љомеа ва бар зидди 
фасод муборизабаранда зарар мебинанд. Зеро рафторњои коррупсионї 
эътимоди мардумро ба давлат коњиш дода, пояњои давлатдориро заиф 
мекунад.  

Корррупсия маънавиётро харобу ахлоќро коста мекунад, инсони ба 
фасод гирифторшударо аз хислатњои инсонї: ростгўї, поквиљдонї ва 
самимият мањрум карда, ба њирси мансабпарастї, молпарастї, худбинї, 
њасудї, бахилї, дурўѓгўи, дурўягї, фиребгарї ва билохир ба љоњилият 
табдил медињад ва гурўњњои алоњида аз ин хислатњои шахси фасодзада 
истифода карда, онро љињати амалисозии ѓаразњои худ истифода 
мебаранд. Коррупсия, ки аз манфиат маншаъ мегирад, метавонад 
падарро аз писар, модарро аз духтар, бародарро аз бародар, дўстро аз 
дўст људо карда, ба душман табдил дињад ва заминаи ба мушкилот 
мувољењ гардидани тарафњоро дар љомеа гузорад. Яъне, коррупсия њам 
барои оила, њам барои шахси мушаххас ва њам барои давлат оќибатњои 
ногувор дорад, зеро эњтимол дорад, ки оламро вайрон кунад. Шахсро 
бадном ва давлатро ба фано оварда расонад. Ѓайр аз ин, коррупсия ба 
обрўву эътибори Њукумат таъсири манфї расонида, эътибори онро дар 
назди мардум коста мегардонад.  



Тањлили натиљањои фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ ва судї, 
алалхусус маќомоти назорати молиявї ва мубориза бо коррупсия, 
прокуратура, омўзиши афкори омма, назарсанљињои дар ин мавзуъ 
гузаронидаи ташкилотњои љамъиятї, созмонњои байналмилалї, маводи 
дар васоити ахбори омма интишоргардида нишон медињанд, ки дар 
баробари дигар давлатњои дунё, гарчанде, то њадде тадбирњои 
андешидаи Њукумати Тољикистон заминаи афзоиш ёфтаи онро гирифта 
бошад њам, мутаассифона, коррупсия дар кишвари мо низ љой дорад.  

Аз байн бурдани коррупсия дар љомеа корї осон нест. Омўзиш нишон 
медињад, ки нигаронї ва норозигии ањолї аз њал нашудани масъалањои 
коррупсия, айни замон аз аќидаи маъмуле маншаъ мегирад, ки гуё 
маќомоти њифзи њуќуќ ва сохторњои адолати судї намехоста бошанд ва ё 
наметавонанд ин масъаларо њал намоянд, магар дар асл ин тавр аст?   

Дар асл ин тавр нест! Роњбарияти сиёсии Тољикистон хуб дарк 
кардаанд, ки коррупсия пеш аз њама эътибори давлату њокимиятро дар 
назди љомеа коњиш дода, боиси зарари зиёди иќтисодї ва пастшавии 
нуфузи давлат дар арсаи байналмилалї мегардад ва бо њамин роњ ба 
амнияти давлату суботи љамъиятї тањдиди љиддиро ба миён меоварад.  

Ба андешаи Президенти Љумњурии Тољикистон «Чунин як падидаи 
манфї њамчун коррупсия дар пешрафти љомеаи мо яке аз монеањои хеле 
љиддї мебошад. Мо бояд тамоми омилњо. сабабњои зуњуроти коррупсияро 
њамаљониба омўхта, тањлил намоем ва ќуввањои солими љомеаро барои 
пешгирии ин равона намоем».  

Бинобар ин, дар Пайёми Президенти Љумњурии Тољикистон аз 20-уми 
апрели соли 2012 таъкид шудааст: «Коррупсия яке аз хатарњои асосии 
љомеа буда, ба пешрафти соњањои мухталифи њаёти давлату љамъият 
халали љиддї ворид месозад. Дар Тољикистон љињати  мубориза ба ин 
падидаи номатлуб тамоми заминањои њуќуќиву ташкилї фароњам оварда 
шудаанд. Вале татбиќи онњо њанўз њам ќаноатбахш нест!».  

Мањз бо дарназардошти ин омилњо, Роњбари давлат њамаи масъулини 
маќомоти давлатиро вазифадор кардаанд, ки «љињати таъмини риояи 
ќатъии ќонун ва паст кардани шиддати коррупсия дар фаъолияти 
маќомоти давлатї ва шахсони мансабдори онњо тадбирњои иловагї 
андешида, дар љомеа фазои оштинопазири зиддикоррупсионї»-ро ба 
вуљуд оваранд. Њамзамон, махсусан таъкид карданд, ки «фаъолияти 
Шўрои миллии муќовимат бо коррупсияро љоннок кардан лозим аст».  

Њукумати Тољикистон дар ин самт љињати пурзур намудани мубориза 
бо коррупсия ва пешгирии он як зумра чорабинињои хусусияти амалию 
ташкилї ва њуќуќї доштаро андешидаву татбиќ намуд. Айни замон дар 
Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бо 
коррупсия», дигар санадњои меъёриву њуќуќї ба тасвиб расидаву 
мавриди амал ќарор гирифтаанд.  

Аз љумла, љињати сари ваќт ошкор намудану бартараф кардани 
меъёрњои бавуљудоварандаи омилњои коррупсионї дар санадњои 
меъёрии њуќуќї, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи экспертизаи 
зиддикоррупсионии санадњои меъёрию њуќуќї ва лоињаи санадњои 



меъёрии њуќуќї» тањия шуд, низоми андозбандии кишварро мукаммал 
кардаву шумораи андозњоро ба поён бурд, равзанаи ягонаи ба 
расмиятдарории молу амволро дар дидбонгоњњои гумрукии сарњади 
кишвар ба роњ монд, содагардонии ба ќайдгирии ашхоси њуќуќї ва 
воќеии ба фаъолияти соњибкорї иртиботдоштаро таъмин кард, тибќи 
озмун ба хизмат љалб гардидани шањрвандонро дар маќомоти њокимияти 
давлатии њамаи сатњњо ба роњ монд, маќомоти махсусгардонидашудаи 
давлатиро, ки салоњияти ба амалбарории фаъолияти фаврию љустуљўйии 
пешбурди тањќиќ ва тафтишоти пешакї, татбиќкунандаи љазоњои 
маъмурї ва пешгирикунандаи омилњои коррупсиониро таъсис дод.  

Дар ин равия, амалияи такмил додани заминаи фаъолияти њокимияти 
давлатї ва ба раванди мубориза ва муќовимат ба коррупсия љалб 
гардидани њамаи нињодњои љомеаи шањрвандиро идома хоњад дод.  

Дар Тољикистон мубориза бо коррупсия, яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати давлатї ба њисоб меравад. Барои фаъолияти густурда дар ин 
самт иродаи ќатъии Роњбари кишвар мављуд аст. Омўзиши таљрибаи 
пешќадами бисёрсолаи давлатњои хориљї дар самти пешгирии коррупсия 
нишон медињад, ки баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолї, 
воситаи самараноктарини пешгирии коррупсия мањсуб меёбад.  

Шўрои миллї барои пешгирии коррупсия, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќї, таѓйир додани назари шањрвандон ба коррупсия ва 
мардумро бар муќобили коррупсия гузоштан дар Тољикистон, тибќи 
Фармони Прензиденти Љумњурии Тољикистон аз 14-уми декбри соли 
2010, таъсис ёфт ва имрўз маќоме мебошад, ки намояндагони маќомоти 
њокимияти иљроия, ќонунгузор, судї, намояндагони њамаи гурўњњои 
иљтимоии кишварро дар бар мегирад ва заминаи њуќуќии љалб 
гардидани намояндагони љомеаи шањрвандии кишварро дар муќовимат 
бо коррупсия муњайё мекунад.  

Шўрои миллии муќовимат ба коррупсияи Љумњуриии Тољикистон, 
њамчун маќомоти умумимллии машваратї, мутобиќсозандаи фаъолияти 
маќомоти давлатї ва нињодњои љомеаи шањрвандї, масъулияти:  

- ба миён овардани фазои оштинопазири зиддикоррупсионї;  
- баланд бардоштани маърифати њуќуќии зиддикоррупсионии 

шањрвандон;  
- ба раванди мубориза бо коррупсия љалб кардани нињодњои љомеаи 

шањрвандии кишвар;  
- пайдо кардани роњњои дар мубориза бо коррупсия њамкорї 

намудани маќомоти давлатї ва нињодњои љомеаи шањрвандї ва дар амал 
татбиќ намудани онњо;  

- таќвият ёфтани мубориза бо коррупсия ва њамоњангсозии фаъолияти 
макомоти давлатї ва нињодњои љомеаи шањрвандї;  

-дар арсаи љањонї боло бурдани нуфузи Тољикистон ва аз љониби 
шањрвандон ва созмонњои байналмилалии њимояи њуќуќи инсон ба таври 
мусбат арзёбї шудани мавќеи кишварамон дар мубориза бо коррупсия;  

-ошкор намудани омилњои ба коррупсия мусоидаткунанда ва 
пешнињод намудани роњњои бартараф намудани он омилњои номатлуб, 



ба василаи ворид намудан таѓйиру иловањои дахлдор ба ќонунгузории 
љории кишвар, тањия намудани ќонунњои нав ва амалисозии дигар 
чорабинињои хусусияти ташкилї ва маъмурї доштаро ба зима дорад.  

Сарвазири Љумњурии Тољикистон Раиси Шўрои миллї мебошад. 
Аъзои Шўрои миллї мушовирони давлатии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба сиёсати њуќуќї, сиёсати кадрњо, оид ба рушди 
иљтимої ва робита ба љомеа; раисони суди Олї, Суди Олии иќтисодї, 
Шўрои адлия; Раиси Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва ќонуният; Раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба мудофиа ва 
тартиботи њуќуќї; Прокурори генералї, вазирони корњои дохилї, адлия, 
мудофиа, молия; директорони агентињои назорати молиявї ва мубориза 
бо коррупсия, назорати маводи нашъаовар; сардорони Хадамоти 
гумрук, департаменти мониторинги молиявии назди Бонки миллї; 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон; аз нињодњои 
љомеаи шањрвандї: Роњбарони њизбњои сиёсие, ки дар Маљлиси 
намояндагони  Маљлиси Олї вакил доранд; Раисони Федератсияњои 
иттифоќи касабаи мустаќили Тољикистон, Маркази исломї, иттифоќњои 
журналистон, нависандагон, љавонон ва Ассосиатсияњои соњибкорони 
Тољикистон мебошад.  

Шўрои миллї, аз лињози шакл, сохтор ва вазифањо комилан аз дигар 
маќомоти давлатї фарќ дорад. Барои мисол, Агентии назорати молиявї 
ва мубориза бо коррупсия масъулияти амалисозии сиёсатї давлатиро 
дар мубориза ба коррупсия, инчунин љињати ошкор кардану ба 
љавобгарии љиноятиву маъмурї кашидани ашхоси ба љиноятњо ва 
њуќуќвайронкунињои коррупсионї дастдошта ва дар ин замина, ваколати 
пешбурдї фаъолияти фаврию љустуљўї, тањќиќ, тафтиш ва њамоњанг 
намудани фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќро бо масоили марбута ба 
зимма дорад.  

Шўрои миллии муќовимат ба коррупсия бошад, чунин њуќуќњоро 
надорад, ба он хотир, ки маќоми машваратиии умумимилї мањсуб 
меёбад, фаолияташ на танњо маќомоти њифзи њуќуќ, балки намояндагони 
маќомоти њокиммияти иљроия, ќонунгузор, судї ва њамзамон нињодњои 
љомеаи шањрвандиро дар бар мегирад ва њуќуќи бањо додан ба 
фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќро низ дорад. 

Ѓайр аз ин, на танњо фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ, балки тамоми 
њокимияти давлатї, њамзамон нињодњои љомеаи шањрвандиро љињати 
амалигардонии чорањои пешгирї ва муќовимат бо коррупсия њамоњанг 
менамояд, масъулияти пешнињод кардани таклифњои дахлдорро барои 
муќаррар намудани самтњои афзалиятноки сиёсати давлатї дар 
мубориза ва муќовимат ба коррупсия ба дўш дорад. Вазифадор аст, ки 
оид ба пешгирии коррупсия љалби нињодњои љомеаи шањрвандиро 
таъмин намудаву бо онњо њамкориро ба роњ монад. 

Аввалин љаласаи Шўрои миллї, моњи декабри соли 2011 баргузор 
гардида, дар он вазифањо барои соли 2012 муайян шуда буданд. Мутобиќ 



ба ин амалисозии чорабинињо, аз љумла, тањияи лоињаи низомномаи 
намунавии комиссияи љамъиятї оид ба пешгирии коррупсия дар назди 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, омўзиши њолати воќеии тањия, 
ќабул ва татбиќи баромадњои зиддикоррупсионї дар вазоратњо, 
кумитањо ва дигар сохторњои давлатї, гузаронидани озмуни нашри 
маќолањо оид ба муќовимат ба коррупсия дар васоити ахбори омма 
љињати ташаккул додани љањонбинии зиддикоррупсионї дар байни 
ањолии Тољикистон, тањия ва ба табъ расонидани китобу дастурамалњо, 
гузаронидани семинару конфронсњо, мизњои мудаввар ва тањияву такмил 
додани чанде аз санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар 
соли 2013 ба наќша гирифта шудааст.  

Мушкилот дар роњи мубориза ва муќовимат бо коррупсия зиёданд ва 
фаќат дар њамбастагї бо нињодњои љомеаи шањвандї ва иштироки њар 
шахс ин падидаро метавон аз байн бурд. Мо бояд ба фасод, ки љомеаро 
ноором, аќлро коста, маънавиётро хароб, адолатро аз байн бурдаву 
њисси бадбиниву чашмгуруснагиро ба миён овардааст, дар њамбастагї 
муќовимат нишон дињем. Албатта ин роњи тўлонї фарозу нишебињои 
зиёде дорад, фаќат якљоя мо «монеањои» дар назари аввал «дастнорас» ва 
«шикастнопазир» -ро аз байн бурда метавонем. 

  


